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Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Συμφωνίας 

 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, η Συμφωνία 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου Υπουργών της 

Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία κέντρου με σκοπό την 

αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία, που υπογράφηκε στην Κακαβιά στις 18 Ιανουαρίου 

2021, το πρωτότυπο κείμενο της οποίας στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα έχει ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και της Συμφωνίας που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της 

παρ. 1 του άρθρου 18 αυτής. 

                                                                                                        

                                                                                                            Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2021 
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Συνοπτική  
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης  

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

«Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Συμβουλίου Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία 

κέντρου με σκοπό την αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία» 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Στοιχεία επικοινωνίας: Α/Δ’ ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ Αριστείδης, Α/Β’ (ε.κ.) ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ Αικατερίνη, 

τηλ. εργασίας: 213-1520137 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος η 

Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου 

Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία 

κέντρου με σκοπό την αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία, που υπογράφηκε 

στην Κακαβιά, στις 18 Ιανουαρίου 2021, με την οποία αποσκοπείται η αντιμετώπιση 

του διασυνοριακού εγκλήματος, της παράνομης μετανάστευσης, της παράνομης 

διακίνησης ναρκωτικών, του οργανωμένου εγκλήματος και λοιπών εγκληματικών 

δραστηριοτήτων. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου 

Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία 

κέντρου με σκοπό την αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία, ως κείμενο της 

διεθνούς έννομης τάξης, πρέπει να κυρωθεί με τυπικό νόμο, προκειμένου να 

ενσωματωθεί στην ελληνική έννομη τάξη, να αποτελέσει αναπόσπαστο μέρος της 

και να τεθεί σε ισχύ στις διμερείς σχέσεις της χώρας μας με την Αλβανία. 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι το διασυνοριακό έγκλημα, η παράνομη μετανάστευση, η 

παράνομη διακίνηση ναρκωτικών, το οργανωμένο έγκλημα και λοιπές εγκληματικές 

δραστηριότητες έχουν φθάσει σε τέτοιο σημείο «επαγγελματικής εξέλιξης», ώστε 

απειλούν σοβαρά τις δομές της κοινωνικής ευρυθμίας και τις σχέσεις μεταξύ των 

μερών, καθίσταται πλέον επιβεβλημένη, όσο ποτέ άλλοτε, η ανάγκη για διεθνή, 

πολυμερή και διμερή συνεργασία, καθότι δεν είναι εφικτή η επιτυχής αντιμετώπισή 

τους μεμονωμένα από τα μέρη. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στην ασφάλεια όλων των πολιτών που διαβιούν 

στις δύο χώρες, με εστίαση κυρίως στις όμορες περιφέρειες. 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ      ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 
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 - ν. 2147/1993 (Α΄ 96) «Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ των Κυβερνήσεων της Ελληνικής  

Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλβανίας περί συνεργασίας των Υπουργείων  

Δημόσιας Τάξης αυτών σε θέματα αρμοδιότητός τους».  

- ν. 3962/2011 (Α΄ 98) «Κύρωση του Πρωτοκόλλου μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου Υπουργών της Δημοκρατίας της 

Αλβανίας σχετικά με την εφαρμογή της Συμφωνίας μεταξύ των Κυβερνήσεων της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλβανίας περί συνεργασίας των 

Υπουργείων Δημόσιας Τάξης αυτών σε θέματα αρμοδιότητας τους». 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση συμπεριέλαβε στις Συνθήκες την 

ανάπτυξη της αστυνομικής και τελωνειακής 

συνεργασίας και έδωσε το δικαίωμα, στα κράτη μέλη 

της να συνάπτουν συμφωνίες, τόσο μεταξύ τους, όσο 

και με τρίτες χώρες. Για την ίδρυση και λειτουργία 

Κέντρου Επαφής αστυνομικής και τελωνειακής 

συνεργασίας απαιτείται η συνομολόγηση ξεχωριστής 

διμερούς συμφωνίας, η οποία κυρώνεται νομοθετικά 

βάσει της παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος. 

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

 

 iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ        ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες της 

Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

Τα  περισσότερα κράτη μέλη της Ε.Ε. συμμετέχουν σε 

διμερή ή πολυμερή σχήματα, όπως τα Κέντρα Επαφής 

αστυνομικής και τελωνειακής Συνεργασίας.  

Η Ελλάδα συμμετέχει ήδη σε ένα διμερές Κέντρο Επαφής με 

τη Βουλγαρία (Προμαχώνας) και σε ένα τριμερές Κέντρο με 

την Βουλγαρία και τη Τουρκία (Καπιτάν Αντρέεβο 

Βουλγαρίας). Για την υπό κύρωση Συμφωνία έχουν ληφθεί 
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υπόψη οι αντίστοιχες συμφωνίες που κυρώθηκαν με τον  ν. 

3779/2009 (Α΄ 132) «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, σχετικά με 

την ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Επαφής για τη 

συνεργασία μεταξύ των υπηρεσιών για την ασφάλεια των 

συνόρων, της Αστυνομίας, των Τελωνείων και των 

Υπηρεσιών Διοικητικού Ελέγχου Αλλοδαπών» και τον ν. 

4385/2016 (Α΄ 79) «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Κυβέρνησης 

της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρνησης της 

Δημοκρατίας της Τουρκίας, σχετικά με την ίδρυση και 

λειτουργία Κοινού Κέντρου Επαφής με σκοπό την 

αστυνομική και τελωνειακή συνεργασία». 

 

ii)  σε όργανα τηςΕ.Ε.: 

Τα Κοινά Κέντρα Επαφής, αποτελούν αντικείμενο 

συζητήσεων στο πλαίσιο της COSI (Standing Committee on 

Operational Cooperation on Internal Security - Διαρκής 

Επιτροπή Επιχειρησιακής Συνεργασίας για την Εσωτερική 

Ασφάλεια) και της LEWP (Law Enforcement Working Party - 

Ομάδα Εργασίας για την Επιβολή του Νόμου) του 

Συμβουλίου της ΕΕ και εκδίδονται κατευθυντήριες οδηγίες. 

Επίσης, η λειτουργία των Κέντρων Επαφής αποτελεί 

αντικείμενο αξιολόγησης στον τομέα Αστυνομική 

Συνεργασία της Ομάδας «Αξιολόγηση Schengen». 

 
iii) σε διεθνείς οργανισμούς: 

 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται 

με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

                                                                               

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 
 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Οι στόχοι της ίδρυσης του Κέντρου Επαφής είναι η 

αύξηση της ανταλλαγής πληροφοριών και η 

συνδρομή στις δραστηριότητες και τις ανάγκες των 

εθνικών αστυνομικών, συνοριακών και 

τελωνειακών αρχών της Ελλάδας και της Αλβανίας 

για την καταπολέμηση του διασυνοριακού 

εγκλήματος. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική: 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 

στόχος (3ετία) 

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες τιμές (δισ.)               

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές               

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)               

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)               

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)               

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)               

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή               

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 

στόχος (3ετία) 

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ        

Αναλογία άμεσης και έμμεσης φορολογίας        

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φόρο ή τους 

φόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του 

νομοσχεδίου.  
       

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς ελέγχους        

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου ή 

επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από 

τα δικαστήρια 
       

 

 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 

στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 

υπαλλήλων        

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 

δημοσίων υπηρεσιών και φορέων         

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 

περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 

επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 
       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 

υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία         

7 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 
(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 

δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο)        

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 

προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο        

 
 
 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 

στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 

ανά 100.000 κατοίκους        

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 

γεωγραφική περιοχή        

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 

κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών        

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 

συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 

(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  
       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 

στη χώρα        

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 

σύνολο των εγκλημάτων         

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 

ανά περιοχή αστυνόμευσης         

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 

κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης        

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 

συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 

εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  
       

 
 
 
 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 

στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 

διαφορών        

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 

εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων        

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 

Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας)        

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 

διοικητικά δικαστήρια)         

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 

έφεση ή αναίρεση        

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 

εξωδικαστικού συμβιβασμού        

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 

διαμεσολάβηση        

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν διαθέτουν 

πόρους (νομική προστασία)        
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Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι εκκρεμών 

(σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)         

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 

επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα        

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο         

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 
i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

 ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε:  

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο  Στόχος 

 Άρθρο πρώτο 

του σχεδίου 

νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 

του Συντάγματος η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Συμβουλίου Υπουργών της 
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Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την ίδρυση και 

λειτουργία κέντρου με σκοπό την αστυνομική και τελωνειακή 

συνεργασία, που υπογράφηκε στην Κακαβιά, στις 18 

Ιανουαρίου 2021, με την οποία αποσκοπείται η αντιμετώπιση 

του διασυνοριακού εγκλήματος, της παράνομης 

μετανάστευσης, της παράνομης διακίνησης ναρκωτικών, του 

οργανωμένου εγκλήματος και λοιπών εγκληματικών 

δραστηριοτήτων. 

 

Άρθρο 1 της 

Συμφωνίας 

Στο πλαίσιο εφαρμογής της Συμφωνίας, παρατίθενται ορισμοί 

για το κέντρο συνεργασίας, τους υπαλλήλους, τον Συντονιστή, 

την Κοινή Επιτροπή, τον Κανονισμό Οργάνωσης και Λειτουργίας 

και το διασυνοριακό έγκλημα.  

 

Άρθρο 2 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπεται η ίδρυση κέντρου επί ελληνικού εδάφους, στο 

συνοριακό σημείο διέλευσης Κακαβιά, και συγκεκριμένα η 

δημιουργία μίας κτιριακής εγκατάστασης, στην οποία θα 

στεγάζονται και θα εργάζονται από κοινού αστυνομικοί και 

τελωνειακοί υπάλληλοι των δύο χωρών, με σκοπό την 

ανταλλαγή πληροφοριών και τη συνδρομή στις δραστηριότητες 

και ανάγκες των αστυνομικών και τελωνειακών Αρχών των δύο 

χωρών. Ρητά ορίζεται ότι η εν λόγω συνεργασία δεν αφορά τις 

σχέσεις των δύο χωρών στις θαλάσσιες υποθέσεις. 

 Άρθρο 3 της 

Συμφωνίας 

Απαριθμούνται οι αρμόδιες αρχές για την υλοποίηση της 

Συμφωνίας.  

 

Άρθρο 4 της 

Συμφωνίας 

Τίθενται οι κοινοί κανόνες για τη λειτουργία του κέντρου. 

Ειδικότερα, ορίζεται ότι το κέντρο δεν έχει νομική 

προσωπικότητα. Ζητήματα διοικητικής διαχείρισης του 

Κέντρου, όπως το ωράριο λειτουργίας, οι αρμοδιότητες και τα 

καθήκοντα των Συντονιστών και η οργάνωση των 

δραστηριοτήτων των υπαλλήλων ρυθμίζονται από τον 

Κανονισμό Οργάνωσης και Λειτουργίας, ο οποίος υπογράφεται 

από την Κοινή Επιτροπή. Επιπλέον, στο Κέντρο θα 

απασχολούνται εκπρόσωποι των αρμόδιων αρχών των δύο 

χωρών, προς τον σκοπό της ανάλυσης και αμοιβαίας και 

ισότιμης ανταλλαγής πληροφοριών και της υποστήριξης της 

εκτέλεσης των δραστηριοτήτων τους. 

 

 

Άρθρο 5 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπεται η συνεργασία των μερών, εξαιρούμενης της 

διεθνούς δικαστικής συνεργασίας, για την ανταλλαγή 

δεδομένων και πληροφοριών, την κατάρτιση κοινής εκτίμησης 

και ανάλυσης κινδύνου, καθώς και τη συνδρομή και τον 

συντονισμό των δραστηριοτήτων άλλων δομών που υπάγονται 

στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. 

 

Άρθρο 6 της 

Συμφωνίας 

Ορίζεται ότι η ανταλλαγή πληροφοριών αφορά, ιδίως, στη 

σχετική εθνική νομοθεσία των μερών και τις παραβιάσεις της, 

την παράνομη μετανάστευση, διακίνηση μεταναστών και 

προσφύγων και εμπορία ανθρώπων, τον βίαιο εξτρεμισμό και 

τη στρατολόγηση ξένων μαχητών, εγκλήματα και παραβάσεις 

που σχετίζονται με την πλαστογράφηση ταξιδιωτικών και 

λοιπών εγγράφων, με ναρκωτικές και ψυχοτρόπες ουσίες, 

38



όπλα, δηλητηριώδεις, πυρηνικές και ραδιενεργές ουσίες, με 

μηχανοκίνητα οχήματα και με την παράνομη διακίνηση 

παραχαραγμένων νομισμάτων, καυσίμων, τσιγάρων, 

προϊόντων πειρατείας και απομίμησης, την παράνομη 

διακίνηση πολιτιστικών αγαθών, καθώς και εγκλήματα κατά της 

ιδιοκτησίας, κλοπές μετάλλων και προϊόντα εγκλήματος. 

Επιπλέον, προβλέπεται ότι τα μέρη θα ανταλλάσσουν 

πληροφορίες σχετικά με καταστάσεις έκτακτης ανάγκης ή 

καταστάσεις που ενδέχεται να επηρεάσουν τη διεξαγωγή του 

συνοριακού ελέγχου στα κοινά σύνορα των κρατών των μερών, 

με πρόσωπα στα οποία έχει απαγορευθεί η είσοδος στο έδαφος 

των μερών και με άτομα που αγνοούνται. 

 
Άρθρο 7 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπονται ο τρόπος επικοινωνίας των αρμόδιων αρχών των 

μερών για την ανταλλαγή πληροφοριών, καθώς και ο τρόπος 

διαχείρισης των σχετικών αιτημάτων και απαντήσεων. 

 

 

Άρθρο 8 της 

Συμφωνίας 

Καθορίζονται η οργάνωση και το καθεστώς εργασίας του 

προσωπικού του Κέντρου. Κάθε μέρος εκπροσωπείται με ίσο 

αριθμό ατόμων που φέρουν υπηρεσιακές κάρτες που 

εκδίδονται από την ελληνική πλευρά, φορούν στολή της 

υπηρεσιακής τους μονάδας και ασκούν τα καθήκοντά τους 

σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας τους παράλληλα με τη 

νομοθεσία της χώρας στην οποία βρίσκεται το Κέντρο. Ρητά 

ορίζεται ότι το προσωπικό δεν συμμετέχει άμεσα στην εκτέλεση 

επιχειρησιακών δραστηριοτήτων και στη διενέργεια 

συνοριακού ελέγχου. Επιπλέον, ρυθμίζονται ζητήματα αστικής, 

ποινικής, καθώς και διοικητικής και πειθαρχικής ευθύνης. 

 

 

Άρθρο 9 της 

Συμφωνίας 

Για την εφαρμογή της υπό κύρωση Συμφωνίας προβλέπεται η 

σύσταση Κοινής Επιτροπής και καθορίζονται η σύνθεσή της, οι 

συνεδριάσεις της και οι αρμοδιότητές της. Η Κοινή Επιτροπή 

καταρτίζει και εγκρίνει τον εσωτερικό κανονισμό (Κανονισμό 

της Κοινής Επιτροπής) και τον Κανονισμό Οργάνωσης και 

Λειτουργίας του Κέντρου, οι οποίοι υπογράφονται από τους 

Προέδρους της Κοινής Επιτροπής. Επίσης, η Κοινή Επιτροπή 

καθορίζει τα απαραίτητα μέτρα για την υλοποίηση της 

Συμφωνίας και προτείνει εφαρμοστικά πρωτόκολλα, τα οποία 

εγκρίνονται από τις αρμόδιες αρχές των μερών σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία τους.   

 

 

Άρθρο 10 της  

Συμφωνίας 

 Προβλέπεται υποχρέωση κάθε μέρους να παρέχει τον 

απαραίτητο τηλεπικοινωνιακό και τεχνικό εξοπλισμό για την 

κάλυψη των αναγκών των υπαλλήλων του. Επιπλέον, ορίζεται 

ρητά ότι οι δαπάνες από τη λειτουργία του Κέντρου Επαφής 

καλύπτονται από την Ελλάδα και ότι κάθε μέρος αναλαμβάνει 

τις δαπάνες του δικού του προσωπικού, καθώς και του 

τηλεπικοινωνιακού και τεχνικού υλικού.  

  

Άρθρο 11 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπεται η δυνατότητα ανταλλαγής εμπειρογνωμόνων, 

παροχής εκπαιδεύσεων και διοργάνωσης κοινών σεμιναρίων 

επιμόρφωσης. 
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Άρθρο 12 της 

Συμφωνίας 

 

Ορίζεται το πλαίσιο της ανταλλαγής δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα σύμφωνα με τη σχετική εθνική νομοθεσία κάθε 

μέρους. Ειδικότερα, καθορίζονται οι βασικές αρχές για την 

επεξεργασία δεδομένων και οι υποχρεώσεις των αρμόδιων 

αρχών και των μερών. 

  

Άρθρο 13 της 

Συμφωνίας 

Ορίζεται ότι η ανταλλαγή και προστασία διαβαθμισμένων 

πληροφοριών θα διεξάγεται σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία 

κάθε μέρους.  

 
Άρθρο 14 της 

Συμφωνίας 

Καθορίζεται ο μηχανισμός διευθέτησης των διαφορών που 

αναφύονται από την ερμηνεία ή την εφαρμογή της υπό κύρωση 

Συμφωνίας.  

 

 

Άρθρο 15 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπεται η δυνατότητα συμμετοχής τρίτων μερών στο 

Κέντρο, εφόσον υφίσταται αμοιβαία γραπτή συναίνεση των 

μερών, μέσω της σύναψης εφαρμοστικής συμφωνίας ή 

διακανονισμού. Ως τρίτο μέρος νοείται άλλο κράτος ή διεθνής ή 

περιφερειακός οργανισμός (π.χ. FRONTEX / SELEC). 

  

Άρθρο 16 της 

Συμφωνίας 

Καθορίζεται ότι η υπό κύρωση Συμφωνία δεν θίγει δικαιώματα 

και υποχρεώσεις των μερών που απορρέουν από άλλες διεθνείς 

συμφωνίες στις οποίες έχουν συμβληθεί. 

 

Άρθρο 17 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπεται η δυνατότητα προσωρινής άρνησης παροχής 

συνδρομής, πλήρως ή μερικώς, σε περίπτωση που απειλείται η 

εθνική ασφάλεια ή άλλα σημαντικά δημόσια συμφέροντα, ή σε 

περίπτωση που υπάρχει ασυμβατότητα με την εθνική 

νομοθεσία κάθε μέρους. 

 Άρθρο 18 της 

Συμφωνίας 

Προβλέπονται η έναρξη ισχύος, η διάρκεια, η τροποποίηση και 

η καταγγελία της υπό κύρωση Συμφωνίας.  

 

Άρθρο δεύτερο 

Ορίζεται ότι η ισχύς του νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Συμφωνίας που 

κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του 

άρθρου 18 αυτής. 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου Χ          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
Χ         

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών 
          

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων           

Άλλο           
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Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Η πρακτική της ανταλλαγής πληροφοριών μέσω των Κέντρων Επαφής για εγκλήματα που διαπράττονται κυρίως 
στις περιοχές που συνορεύουν οι συνεργαζόμενες χώρες έχει αποδείξει ότι ο χρόνος απόκρισης του αιτήματος 
παροχής πληροφοριών μειώνεται σημαντικά και αυξάνεται η αποτελεσματικότητα των αρμόδιων αρχών 
επιβολής του νόμου (Αστυνομία, Τελωνεία) σε υποθέσεις στις οποίες καλούνται να επιληφθούν. 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
Χ         

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
Χ          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
Χ          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
Χ         

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 
         

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 
          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

         

Άλλο χ          

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Για την ίδρυση και λειτουργία του Κέντρου Επαφής δεν χρειάζεται πρόσληψη νέου αστυνομικού και 
τελωνειακού προσωπικού, καθώς η στελέχωσή του θα γίνει από το υφιστάμενο προσωπικό της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Ιωαννίνων και από τις τελωνειακές Υπηρεσίες Ιωαννίνων. 

Ως προς το κόστος, παρατίθενται αναλυτικά οι δαπάνες στην Ειδική Έκθεση και στην Έκθεση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους. 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων

Άλλο

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Πιλοτική 

εφαρμογή

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

Δεν υφίστανται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρο 28 παρ. 1 Σ 

Άρθρο 36 παρ. 2 Σ 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  
      
      

Κανονισμός 

 

  
      
      

Οδηγία 

 

       
 
      

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 



Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 



Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 



Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου  2021 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
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Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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fENIKO AO[TrTHPIO I()\' I\ r I ( 

EK0EEH 

Apt0fl. 159 / 7 / 2021 

rtvlKOU Aoyt<JTT)ptol) TOU KpaTOt>c; 
( ap0po 75 1tap. I TOU EuvTnyµaTOS) 

ETO <JXE010 voµou TOU Yrroupytiou fipO<JTO.<Ji.0<; TOU fiOA.lTfl «KupO><Jfl Tfl<; 
Euµcproviac; µtTal;i> TflS Kl>J}EpVfl<Jfl<; -rric; EAAflVtKitc; A1woKpaTi.ac; Km -rot> 
El>µJ}ol>Aiol> Yrrol>pyrov TflS AttµoKpaTim; T11c; AAJ}aviac; <JX,EnK<i �lt TflV 
(OpU<Jl) Kat Af:lTOl>py(a KEVTpOU µ£ <JK07t0 TflV <l<JTl)VOµtKTt Kat TEAWVElaKl) 
auvi::pya<Jia». 

A. Mc TO U7t6\jlll crxt810 v6µou. KUp(1)V£Tat KO.I U7t0Kt<i T'7\' l<YXO 71:()l) opisct TO
6.p0po 28 nap. I TOU :Euvtayµaroi; 17 avuHEprn l:up<pc,>,·ia. 17 orroiu um:yp(Hp17 <JTl']Y
KaKaPta, crw; 18 lavouapiou 2021 .

Mc rqv KUpouµcv17 luµcpcovia, rn Mtp11 CYU�!<p<OVOl)\I <JTl7\' iopucrq Kcvrpou 
:Euvcpyacriai; cni cAAl7VtKou c&cicpoui; crto m>vop1aK6 miµcio fo{:11.wm1c; KaKaPta, 
yia tT)V avtaA!vay17 nA17pocpoptcov Km rri ouvcpyuoia rcuv umuvo�uKc1)V Kat 
TcAcovetaKcov apxcov touc;, �Le crK01r6 rqv arron:11.copanK11 K<mmo)J:µ11m1 rwv 
8tacp6pcov µopcpcov eyK1�11µanK6t17rac; ( ro 01acruvoptaK6 {yKA17Pu. rriv rrapavoµri 
µeravacrteuori Kat otaKivricrq µi::ravacHCt>V. n7\' rcupavo�u1 6taKiv11m1 vupKomKcov, 
noAtncrnKcov aya0cov Kat 1rpoY6vtu>v. rn opynv(J)�1tvo tyK1,1w<1 K<n6. 111c; 
1810Ktl']criac; Kat Aomti; cyK11.l']µat1Ktc; ◊f)ctOTl']f)ICrn7rr.c;). K<n{i Tu Et01K6tepa 
opts6µi::va. 

B. Arc6 tti; npotetv6�tevei; 01ar6.�e1c;, <Ho 1t:Aaimo u11.onoirim1c; n7i:; Kupou�tcvrii;
:Euµcpcov(ac;, rcpOKCl/�OUVTat <Jc �UpO<; TOU KpCHIKOl) 1tpoi\TCO/lOyt<ipm'>. TU aKOlcOU0a
01 KovoµtKa a1toteAt0�tara:

1. Et17crta 8amiv11 an6: a) t17v KUAU\1111 n1>v E�()O(I)\' A1-:1rnnpyiui:; rnu Ktvrpou
( cruvt17p11cr11, T)A£KtptK17 £vtpy£ta, 1>oprncr17 KU! 0f.p�ic1v017 K.1.n. ). ( ap0po 10 nap.
3) H 8an6.v17 £K rqc; attiai; auTi]<; r.Knµatat cm6 -co c1pp6810 Y noupydo om noo6
TCOV 25 XlA. E:Upro m::pinou,

P) rqv avnµ£Tillrrl<Jl7 '((1)\
1 C�()()(J.)V µr.raKiv17cr17c; T(i)\' CK7tf)O(Ht)1[(J)\' n7i; xcopac;

µac;, crto 1tAaimo avtaA),ayric; eµne1poyvw�K)vwv µna�ll rn>,· Mi::rcov yta rqv 
napoxfl £K1taiowcr11c; Kat TllV avtaAtcayiJ £µ1tnpoyvw�t0cruv17c;. ( 6:p0po 11 7rClp.1) 
To D\jloc; rqi; i::v A6yw 8anavric;, £Kttpcirat Wr() TO app6010 Ynoury£io. 0m nocr6 
n).)v 7 x_tl. tl>pro, nepirrou. 

2. �amiv17, an6 r11v avnµ£t6)m011 rwv £�/locov yw.: o.) r17v t:KOO<JT] rwv
D7tT)pecrtaKCOV Kap-ccov yta 6louc; rnui; U7tUA1'1l/cOlls 7WU El\'at T01to0crqµtvot <JTO
Ktv-cpo µe nc; onoii::c; ea £L<J£PXOVTat Kat ea £�cpxovrn1 am'l OUT() (ap0po 8 1tap.
9),
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     Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη «Κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Συμβουλίου Υπουργών της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την 

ίδρυση και λειτουργία κέντρου με σκοπό την αστυνομική και τελωνειακή 

συνεργασία» 

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου προκαλούνται σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα οικονομικά αποτελέσματα: 

1. Ετήσια δαπάνη από: α) την κάλυψη των εξόδων λειτουργίας του

Κέντρου (συντήρηση, ηλεκτρική ενέργεια, ύδρευση και θέρμανση κ.λπ.).

(άρθρο 10 παρ. 3). Η δαπάνη εκ της αιτίας αυτής εκτιμάται στο ποσό των 25

χιλ. ευρώ περίπου,

β)   την αντιμετώπιση των εξόδων μετακίνησης των εκπροσώπων της χώρας

μας, στο πλαίσιο ανταλλαγής εμπειρογνωμόνων μεταξύ των Μερών για την

παροχή εκπαίδευσης και την ανταλλαγή εμπειρογνωμοσύνης. (άρθρο 11

παρ. 1) Το ύψος της εν λόγω δαπάνης εκτιμάται στο ποσό των 7 χιλ. ευρώ

περίπου.

2. Δαπάνη, από την αντιμετώπιση των εξόδων για: (α) την έκδοση των

υπηρεσιακών καρτών για όλους τους υπάλληλους που είναι τοποθετημένοι

στο Κέντρο με τις οποίες θα εισέρχονται και εξέρχονται από αυτό (άρθρο 8

παρ. 9),

β) την παροχή του απαραίτητου τηλεπικοινωνιακού και λοιπού τεχνικού

εξοπλισμού (τηλέφωνα, συσκευές τηλεομοιοτυπίας, ηλεκτρονικοί

υπολογιστές  κ.λπ.) στους Έλληνες υπαλλήλους του Κέντρου καθώς και για

τη χρήση τηλεφώνου και διαδικτύου από τους υπαλλήλους αυτούς (άρθρο 10

παρ. 1 και παρ. 3 εδαφ. β'),

γ)  την παροχή και εγκατάσταση τηλεπικοινωνιακών δικτύων, την πρόσβαση

στις εθνικές βάσεις δεδομένων, εσωτερικά δίκτυα, συστήματα επεξεργασίας

δεδομένων καθώς και τη λήψη των απαραίτητων μέτρων για την προστασία

του απορρήτου των επικοινωνιών (άρθρο 10 παρ. 4),

δ)   τη λήψη των απαραίτητων οργανωτικών μέτρων για την ασφάλεια του

Κέντρου (άρθρο 10 παρ. 5),

ε) τη διοργάνωση κοινών σεμιναρίων επιμόρφωσης (άρθρο 11 παρ. 1).
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             Η ανωτέρω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (είδος και 

κόστος εξοπλισμού, αριθμός και διάρκεια σεμιναρίων και συμμετεχόντων 

κ.λπ.). 

 

3. Δαπάνη από τη συμμετοχή Ελλήνων εκπροσώπων στις συνεδριάσεις 

της συνιστώμενης Κοινής Επιτροπής, (δύο φορές ετησίως) και την ως εκ 

τούτου αντιμετώπιση των εξόδων μετακίνησης αυτών στις εγκαταστάσεις 

του Κέντρου (Κακαβιά). (άρθρο 9) Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από 

πραγματικά γεγονότα (αριθμός συμμετεχόντων, διάρκεια συνεδριάσεων 

κ.λπ.). 

 

4. Εφάπαξ δαπάνη, από: α) την αντιμετώπιση του κόστους ανακαίνισης 

και διαμόρφωσης του χώρου (εσωτερικού και εξωτερικού) όπου στεγασθεί 

το Κέντρο. (άρθρο 2) Η δαπάνη εκ της αιτίας αυτής εκτιμάται στο ποσό των 

70 χιλ. ευρώ, 

   β)  την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού γραφείου (γραφεία, 

καρέκλες, ράφια κ.λπ.) για την κάλυψη των αναγκών των υπαλλήλων του 

Κέντρου. (άρθρο 10 παρ. 2) Το ύψος της εν λόγω δαπάνης εκτιμάται στο 

ποσό των 150 χιλ. ευρώ. 

 

           Οι ανωτέρω δαπάνες θα καλύπτονται από τις πιστώσεις του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

 

             Αθήνα,  16 Νοεμβρίου  2021 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

 

      ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                 Π. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 
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